
Белорусский государственный университет 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по военно-учетной специальности: ВУС-104 
командир отделения переносного зенитного 
ракетного комплекса «Игла» 

Контрольный экземпля{ р 
Р Б Б Г У У П л С 104-272-2005 

Срок обучения: 1 год 

I. ГРАФИК УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА II. СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО 
БЮДЖЕТУ ВРЕМЕНИ (В ЧАСАХ) 

Сентябрь 
29 
IX 

о ктяб эь 
27 
X 

Ноябрь Декабрь 
29 
XII 

Январ ь 
26 
I 

Февраль 
23 
II 

Март 
30 
III 

Апрель 
27 
IV 

Май Ик нь 
29 
VI 

27 
VII 

Авг уст 

с 
1 

7 

8 

14 

15 

21 

22 

28 

5 
X 

6 

12 

13 

19 

20 

26 

2 
XI 

3 

9 

10 

16 

17 

23 

24 

30 

1 

7 

8 

14 

15 

21 

22 

28 

4 
I 

5 

11 

12 

18 

19 

25 

1 
II 

2 

8 

9 

15 

16 

22 

1 
III 

2 

8 

9 

15 

16 

22 

23 

29 

5 
IV 

6 

12 

13 

19 

20 

26 

3 
V 

4 

10 

11 

17 

18 

24 

25 

31 

1 

7 

8 

14 

15 

21 

22 

28 

5 
VII 

6 

12 

13 

19 

20 

26 

1 
/III 

2 

8 

9 

15 

16 

22 

23 

31 

III У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У У // 

Теоретич. 
обучение 

Всего 

240 240 
240 240 

О Б О З Н А Ч Е Н И Я : 

. еоретическое Экзаменационная Выпускной экзамен 
обучение сессия 

У // 

III. ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА 

№ 
п/п 

Наименование разделов подготовки и 
дисциплин 

Распределение по семестрам 
Распределение учебного времени по основным видам занятий Распределение учебного времени 

по семестрам военной подготовки № 
п/п 

Наименование разделов подготовки и 
дисциплин 

Распределение по семестрам 
В учебном заведении 

Распределение учебного времени 
по семестрам военной подготовки № 

п/п 
Наименование разделов подготовки и 

дисциплин 
Экзаменов Зачетов 

Курсовых 
работ 

Всего Лекции Семинары 
Групповые 
зан. (упр.) 

Практические занятия Контр, 
работы 

КСР 1 год 
№ 
п/п 

Наименование разделов подготовки и 
дисциплин 

Экзаменов Зачетов 
Курсовых 

работ 
Всего Лекции Семинары 

Групповые 
зан. (упр.) взводом п/взводом 

Контр, 
работы 

КСР 
1 сем. 2 сем. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

I. 7 актические и тактико - специальные дис циплины 44 14 6 12 4 8 12 32 

1 1 Общая тактика 12 2 2 6 2 12 

1.2 Тактика войск ПВО Сухопутных войск 32 12 4 6 4 6 32 

II. Зоенно—технические и военно-специальнь ie дисцип/ ины 102 18 14 40 12 18 32 70 

2.1 Военно-техническая подготовка 32 8 12 6 6 32 

2 ? Военно-специальная подготовка 48 4 30 6 8 48 

2.3 Огневая подготовка 22 6 2 10 4 22 

1 | 2 3 4 5 6 7 | 8 9 10 11 12 13 14 15 
III Общевоенные дисциплины 94 16 16 22 28 12 82 12 

3.1 Основы военно-педагогических знаний 10 8 2 10 
3.2 Строевая подготовка 16 16 16 
3.3 Общевоинские уставы Вооруженных 

Сил Республики Беларусь 12 2 4 4 2 12 
3.4 Военная топография 22 4 14 4 22 
3.5 Инженерная подготовка 12 2 2 6 2 12 
3.6 Радйционная, химическая и 

биологическая защита 12 4 6 2 12 
3./ Подготовка по связи 6 4 2 6 
3.8 Военно-медицинская подготовка 4 2 2 4 

Количество часов учебных занятий 240 48 36 22 80 16 38 126 114 
Количество экзаменов 1* 1* 
Количество зачетов 1* 1* 

* - комплексный зачет и экзамен по всему блоку дисциплин 

ГУ. ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН 

№ 
п/п Наименование разделов подготовки и дисциплин, выносимых на выпускной экзамен 

1 Тактика войск ПВО Сухопутных войск 

2 Военно-специальная подготовка 

3 Военно-техническая подготовка 

4 Общевоинские уставы Вооруженных Сил Республики Беларусь 

Одобрен Научно-методическим Советом БГУ 
Протокол N 3 от " " ^ O i t S L ^ 2005 г. 

Одобрен Советом военного факультета 
Протокол N 2Ъ от ViT яп/ое*м7 2005 г. 

Проректор по учебной работе 

профессор В.Л.Клюня 

Заместитель начальника управления военного образования 
и подготовки войск Вооруженных Силд начальник отдела 
военного образования ^jf lf 
полковник с ^ г г ^ - , _ _ полковник 

Начальник военного факультета -центра 
военной подготовки и пет 
полковник 

И.А.Рыжанков 

В.М.Левшик 

СОГЛАСОВАНО: 
Начальник Главного управления 
учебной и научно-методической_работы 

Е.Ф.Бондаренко 

М.И.Демчук профессор 

Л V, 66' 


