



Белорусский государственный университет

учебный план

военно-учетной специальности: командир отделения

переносного ракетного комплекса «Игла»

ВУС-104

зенитного

Срок обучения: 1 год

І. ГРАФИК УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

II. СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО БЮДЖЕТУ ВРЕМЕНИ (В ЧАСАХ)

	P	Cei	нтя	брь		29 IX		ктяб	ЭЬ	27 X		Н	оябр	ь		,	Дека	брь		29 XII	Інва;	рь	26 I	Φ	евра	ЛЬ	23 1I		Ma	рт		30 III	Α	прел		27 IV		Ma	ıŭ		Ик	НЪ	29 VI	I	Іюлі		27 VII		Авгу	/ст	
	1 7	8		15 21	22 28	5 X	6		20 26	χī	3	1	0 1	7 :	24 30				22 28	I	12 18	19 25	II	2	9	16 22	l III	2		16 22		5 IV	6 12	13 19	20 26	v		11 17				15 21	VII	6			/III	2		16 22	
I	ı у	У	/ ·	У	У	У	У	У	У	У	У	У	' 3	/	У	У	У	У	:					У	У	У	У	У	У	У	У	У	У	У	У	У	У	У	:	//				Ш		Ц					
Г		Т	Т									Т	Т	Т	\neg																																				

Теоретич. обучение	Bcero
240	240
240	240

обозначения:

. еоретическое

Экзаменационная

Выпускной экзамен

//

ІІІ. ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

Nº	Наименование разделов подготовки и	Распреде	ление по с	еместрам		Распред	деление уче	Распределение учебного времени по семестрам военной подготовки							
n/r	дисциплин	Экзаменов	Зачетов	Курсовых работ	Всего	Лекции	Семинары	Групповые		кие занятия		КСР	1 год		
		Экзаменов	Sageros			лекции	Семинары	зан. (упр.)	взводом	п/взводом	работы		1 сем.	2 сем.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
1. 7	актические и тактико – специальные дис	44	14		6		12	4	8	12	32				
1.1	Общая тактика				12	2		2		6		2	12		
1.2	Тактика войск ПВО Сухопутных войск				32	12		4		6	4	6		32	
II.	Зоенно-технические и военно-специальн	ые дисципл	ины		102	18		14		40	12	18	32	70	
2.1	Военно-техническая подготовка				32	8		12			6	6	32		
2.2	Военно-специальная подготовка				48	4				30	6	8		48	
2.3	Огневая подготовка				22	6		2		10		4		22	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Ш	. Общевоенные дисциплины	4			94	16		16	22	28		12	82	12
3.1					10	8						2	10	
.2	Строевая подготовка				16				16				16	
.3	Общевоинские уставы Вооруженных Сил Республики Беларусь				12	2		4	4			2		12
.4	Военная топография				22			4		14		4	22	
.5	Инженерная подготовка				12	2		2		6		2	12	
6	Радиционная, химическая и биологическая защита				12	4				6		2	12	
. 7	Подготовка по связи				6			4		2			6	
.8	Военно-медицинская подготовка				4			2	2				4	
	Количество часов учебных занятий	240	48		36	22	80	16	38	126	114			
	Количество экзаменов	1*					30	10	55	120	1*			
	Количество зачетов	1*								1*				

^{* -} комплексный зачет и экзамен по всему блоку дисциплин

IV. ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН

№ п/п	Наименование разделов подготовки и дисциплин, выносимых на выпускной экзамен
1	Тактика войск ПВО Сухопутных войск
2	Военно-специальная подготовка
3	Военно-техническая подготовка
4	Общевоинские уставы Вооруженных Сил Республики Беларусь

Одобрен Научно-методическим Советом БГУ Протокол N <u>3</u> от " <u>20" мсскя</u> 2005 г.	
Проректор по учебной работе	
профессор В.Л.Клюня	म
Заместитель начальника управления военного образования и подготовки войск Вооруженных Силу- начальник отдела военного образования	я 1
полковник И.А.Рыжа	нков
Начальник военного факультета – центра военной подготовки и передодго говки	
полковник В.М.Левш	ИК

Одобрен Советом военного факультета Протокол N <u>23</u> от <u>45 апреля</u> 2005 г.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник Главного управления учебной и научно-методической работы

Е.Ф.Бондаренко

Ректор РИВШ

профессор

М.И.Демчук

24.06.05